dia 12 de maio de 2017, aos vinte e dois anos de idade, conforme certidão de 
óbito anexa. 

Vale ressaltar que, a autora, genitora da vítima, requereu 

administrativamente o pagamento integral do seguro obrigatório DPVAT, junto a 
seguradora ré, a qual, ao final autorizou somente a metade do valor devido, no 
valor de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais) conforme 
comprovante anexo. 

Portanto, em razão do acidente que vitimou seu filho, vem a autora 

propor a presente ação de cobrança do seguro obrigatório DPVAT, para fazer 
valer seu direito no recebimento integral do seguro. 

Eis os fatos.

[...]

A Lei nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974, dispõe sobre Seguro 
Obrigatório de Danos Pessoais causados por veículos automotores de via 
terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou não, é clara quando 
dispõe que o seguro obrigatório deve indenizar o beneficiário em R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais) no caso de morte, senão vejamos: 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

Fone: 95 3623 1781 
Rua Araújo Filho nº 366 - Centro. CEP 69.301-090 Boa Vista - RR 

coelhoadv@hotmail.com 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total 
ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se 
seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de morte; 

Art. 5º O pagamento da indenização será efetuado 
mediante simples prova do acidente e do dano decorrente, 
independentemente da existência de culpa, haja ou não 
resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade

[...]

98 do Novo Código de Processo Civil, por não ter 
condições para arcar com as custas e honorários advocatícios, sem 
prejuízo do próprio sustento e de sua família; 

b) A procedência in totum da presente ação com resolução do mérito, 
condenando parte a ré ao pagamento do valor de R$ 6.750,00 (seis 
mil setecentos e cinquenta reais) a título de indenização pela 
morte de seu filho, decorrente de acidente de trânsito, referente 
ao seguro obrigatório DPVAT, com as devidas atualizações e 
corrigido monetariamente da data da liquidação do sinistro, e juros 
legais desde o evento danoso, até a data do efetivo pagamento;